

Protokół nr 61/2018
z posiedzenia Komisji Edukacji, Zdrowia, Kultury i Sportu
w dniu 12 marca 2018 r.

Posiedzenie wyjazdowe Komisji przy udziale 4 członków Komisji (*lista obecności radnych stanowi załącznik nr 1 do protokołu*), p. Grzegorza Nogłęgo Etatowego Członka Zarządu Powiatu oraz s. Danuty Mryki Dyrektora Domu Pomocy Społecznej w Pielgrzymowicach (*lista obecności gości stanowi załącznik nr 2 do protokołu*) otworzył o godzinie 14³⁰ Przewodniczący Komisji Damian Cieszewski, który poinformował, że tematem posiedzenia będzie:

- 1) zapoznanie się z działalnością i potrzebami Domu Pomocy Społecznej w Pielgrzymowicach,
- 2) sprawy bieżące.

Powyższy porządek obrad został przyjęty pozytywnie jednogłośnie przez członków Komisji.

Ad.1)

W pierwszej kolejności członkowie Komisji dokonali wizji lokalnej Domu Pomocy Społecznej, podczas której Przewodniczący Komisji udzielił głosu s. Dyrektor, celem zapoznania z działalnością i potrzebami Domu Pomocy Społecznej w Pielgrzymowicach.

S. Dyrektor przekazała, że w 2014 r. było zalecenie Straży Pożarnej mające na celu przystosowanie domu do nowych wymogów, tj. wymiany 30 drzwi na przeciwpożarowe, zamontowania dwóch klap oddymiających, wymiany okien na oddymiające, wymiany wszystkich podłóg korytarzowych na płytki bądź wykładziny niepalne. Poinformowała, że miała przygotowane 300 000 zł na wykonanie podwórka, ale trzeba było tę kwotę przeznaczyć na dostosowanie budynku do wymogów przeciwpożarowych. Przekazała, że od 2014 r. zostały wymienione drzwi na przeciwpożarowe, zamontowane zostały klapy oddymiające. Na chwilę obecną wymieniane są podłogi w sypialniach oraz wykonywane będzie podwórko (podopieczni partycypują w kosztach inwestycji). Dodała, że udało się zakupić polbruk po bardzo korzystnej cenie, bez kosztów transportu i dostawy. S. Dyrektor przekazała, że wokół budynku znajdują się dwa place. Jeden ma 500 m², natomiast drugi 600 m², którego nie może zmniejszyć, albowiem są wrysowane, jako place manewrowe dla straży pożarnej. Poinformowała, że 6 lat temu wykonywane było odwodnienie.

Etatowy Członek Zarządu Grzegorz Nogły przekazał, że na posiedzeniu w dniu 6 marca Zarząd Powiatu podjął decyzję o przekazaniu 300 m² kostki oraz krawężników z odzysku (rozbiórka ścieżki pieszo-rowerowej w Pawłowicach) dla DPS na wykonanie w/w utwardzenia.

S. Dyrektor poinformowała, że w budynku wymieniono wszystkie poręcze drewniane na metalowe. Przekazała, że niestety po montażu drzwi pojawiły się usterki, albowiem zamontowano je z użyciem ceownika zamiast zamkniętego profilu, który jest mocniejszy. Dodała, że od roku czeka na ich naprawę. Poinformowała, że nie są to wszystkie usterki.

Etatowy Członek Zarządu Grzegorz Nogły zadeklarował, pomoc Starostwa w zakresie wykonania przeglądu gwarancyjnego całego obiektu.

W dalszej kolejności S. Dyrektor przypomniała historię Domu Pomocy Społecznej. Mianowicie dom istnieje od 90-ciu lat. Początkowo pełnił rolę domu dla sierot. Po I Wojnie Światowej zaczęło się od małego domku, który podarowała rodzina Czajów pod warunkiem, że siostry będą się nimi opiekowały do śmierci. Dodatkowo rodzina podarowała 3,5 ha ziemi. Po II Wojnie Światowej wzrosła liczebność sierot i potrzeby były coraz większe. Zaczęło się rozbudowywanie obiektu, wybudowano drugi dom, gdzie przebywały sieroty: dziewczęta i chłopcy w normie intelektualnej. W latach 60' ówczesne władze komunistyczne stwierdziły, że kościół, a tym bardziej osoby zakonne mają zgubny wpływ na wychowanie młodego pokolenia komunistycznego. Na posiedzeniu wyższych przełożonych w Warszawie podano propozycję, że zgromadzenia zakonne, które prowadzą działalność opiekuńczo – wychowawczą, albo rezygnują z tej działalności, albo zdecydują się na przyjęcie do swoich murów dzieci niepełnosprawne. Przełożeni wyszli z takiego założenia, że Ojciec Założyciel nie uściślił jakimi dziećmi należy się opiekować, a w charyzmacie widnieje zapis „opieka i wychowanie dzieci i młodzieży”. Poinformowała, że na dzień dzisiejszy jest 90 dziewczyn, które muszą przyjść w wieku szkolnym, czyli od 1 roku do 23 roku życia, a potem mają prawo być w domu, aż do śmierci. Na dzień dzisiejszy najmłodsza podopieczna skończyła 4 lata, zaś najstarsza 66 lat. Podopieczne mają stałą opiekę lekarską i pielęgniarską oraz właściwie ustawione leki. W domu przebywają kobiety od lekkiego stopnia upośledzenia, poprzez umiarkowany po głęboki. Do tego dochodzą różnego rodzaju sprzężone zaburzenia, sprawy kardiologiczne, kostne, rozszczepy kręgosłupa, zespoły downa. Podopieczne pochodzą w 90% ze środowisk patologicznych, gdzie rodzice mają odebrane prawa rodzicielskie. Kilka dziewczynek przebywa w DPS na prośbę rodziców. Poinformowała, że obok budynku DPS znajduje się filia Szkoły Specjalnej w Pszczynie do której uczęszcza 17 dziewczynek (głębokie upośledzenie), z uwagi na obowiązek kształcenia się osób niepełnosprawnych, niezależnie od stopnia. Do filii oddelegowanych zostało 6-ciu nauczycieli, działa tam Stowarzyszenie „Nasza Przyszłość”, które pozyskuje środki na uaktywnianie osób niepełnosprawnych uczestnicząc w różnych programach. Organizowane są zajęcia hippiczne, konkursy, zawody oraz zajęcia teatralne. Natomiast codziennie 15 dziewczynek dojeżdża na zajęcia do Szkoły Specjalnej w Pszczynie. Przekazała, że w DPS zatrudnionych jest 65 pracowników w trybie 3 zmianowym. Placówka posiada swoją kuchnię, pralnię, 2 konserwatorów, 2 kierowców, 2 pielęgniarki oraz 2 lekarzy (rodzinny oraz neurolog-psychiatra na 1/8 etatu), krawcową, terapeutki, 4 rehabilitantki. W placówce znajduje się bardzo dobrze wyposażona sala rehabilitacyjna. Co rocznie organizowane są dwutygodniowe turnusy rehabilitacyjne. Przez okres ferii podopieczne wyjeżdżają do kina, na basen, na sanki, czy lodowisko.

Przewodniczący Komisji zapytał, czy następuje duża rotacja wśród podopiecznych?

S. Dyrektor poinformowała, że w ubiegłym roku nie było ani jednego zgonu, natomiast w tym roku nastąpiły już dwa. Na chwilę obecną jest jedno nowe zgłoszenie. Obecnie nie ma kolejek do przyjęcia. Zdarzają się przypadki, że podopieczne po osiągnięciu pełnoletniości, którym przysługuje renta socjalna wracają do rodzin.

Radna Agata Tucka – Marek zapytała, czy opiekunowie muszą wyrazić zgodę na zawieranie związków małżeńskich osób upośledzonych?

S. Dyrektor poinformowała, że w polskim prawie cywilnym istnieje luka, mianowicie, gdy osoba taka skończy 18 lat decyduje sama o sobie, ale gdy jest ubezwłasnowolniona, zgodę wyraża opiekun.

Radna Danuta Kocurek zapytała, z jakim upośledzeniem boryka się najmłodsza podopieczna?

S. Dyrektor poinformowała, że jest to upośledzenie głębokie, natomiast dziewczynka porusza się samodzielnie i uczęszcza na zajęcia szkolne.

Przewodniczący Komisji poprosił o informacje, co udało się zrobić od roku 2014 r. po otrzymaniu zaleceń straży pożarnej?

S. Dyrektor poinformowała, że 2/3 budynków zostało odwodnione, tj. budynek B i C, natomiast budynek A został do zrobienia, gdzie jest najmniej wilgoci. Z uwagi na to, że upłynęło 6 lat od wykonania drenażu, będzie można wykonać podwórka (place manewrowe dla straży). W środku budynku nastąpiła wymiana 30 drzwi aluminiowych na przeciwpożarowe ze wszystkimi standardami, wydzielone zostały strefy ewakuacyjne, zaś na dachach zamontowano dwa dodatkowe szyby wentylacyjne oddymiające. Wymieniono poręcze z drewnianych na metalowe. Wymieniono również 6 okien oddymiających, podłączono system przeciwpożarowy do monitoringu przez firmę NOMA z Katowic. Wymienione zostały wszystkie podłogi na drogach ewakuacyjnych (korytarze, klatki schodowe) albo na płytki, albo na wykładziny niepalne. Z klatek należało zdjąć linolea i dywany, zaś ze ścian obrazy i firany z okien, a z korytarzy wszystkie meble. Poinformowała, że po trzech latach od otrzymania zastrzeżeń wystąpiła z pismem o wykonaniu zaleceń. W czasie rekontroli okazało się, że po trzech latach znów zmieniły się przepisy. Okazało się, że należy wymienić podłogi we wszystkich pomieszczeniach mieszkalnych podopiecznych, wymienić drzwi w kotłowni, a także wymienić otulinę na rurach.

Przewodniczący Komisji zapytał, czy Województwo wspomaga działania DPS?

S. Dyrektor poinformowała, że dotacja, którą otrzymuje DPS w kwocie ok 118 000 zł nie starcza nawet na wynagrodzenia. Średnia wojewódzka na jednego podopiecznego wynosi 2840 zł. Dodatkowo DPS pobiera 70% renty rodzinnej, czy socjalnej przysługujących podopiecznym. Koszt utrzymania jednej podopiecznej wynosi 2987 zł. Jeżeli podopieczna ma rentę rodzinną, to o tyle pomniejszona zostaje dotacja. Blisko 30 dziewczynek przyjętych na nowych zasadach ma pełną odpłatność z gminy, ale jeżeli wywiad środowiskowy stwierdzi, że rodziców stać zapłacić np. 1000 zł, to gmina daje kwotę pomniejszoną o 1000 zł. Poinformowała, że dom opalany jest gazem, co jest bardzo wygodne, ale powoduje, że zimą ogrzanie domu wynosi 16 000 zł wraz z przesyłem. Przekazała, że przydałoby się ocieplenie domu.

Radna Danuta Kocurek zapytała, czy wśród personelu są siostry zakonne?

S. Dyrektor poinformowała, że w DPS pracuje 9 siostr zakonnych mających wiodące stanowiska (dyrektor, księgowa, pedagog, 5 oddziałowych). Przekazała, że w domu jest 5 grup po 18 dziewczynek w różnym wieku i o różnej sprawności.

Prowadzący obrady zapytał, jakie obecnie występują potrzeby?

S. Dyrektor poinformowała, że jest to odwodnienie ostatniego budynku na kwotę ok. 150 000 zł, wykonanie podwórka (położenie polbruku) w kwocie ok. 100 000 zł za każde podwórko. Poinformowała, że w ubiegłym roku wystosowała pismo odnośnie potrzeb do Województwa na kwotę 400 000 zł, z czego otrzymała kwotę 240 000 zł, co przeznaczyła na zakup artykułów spożywczych i chemii oraz zapłatę wynagrodzeń i premie.

Etatowy Członek Zarządu Grzegorz Nogły poinformował, że w ubiegłych prowadzona była akcja, gdzie występowano do samorządów, z których pochodzą podopieczni o dofinansowanie koniecznych do wykonania prac remontowo-inwestycyjnych. Choć odzew nie był zbyt duży, kilka samorządów przekazało środki finansowe. Także samorząd naszego powiatu przekazywał kilkakrotnie dodatkowe środki aby wspomóc DPS. Dodał, że ze strony Powiatu S. Dyrektor mogła także liczyć na pomoc przy ogłaszaniu przetargów, w kontaktach z firmą, czy odbiorze robót.

S. Dyrektor poinformowała, że udało się zakupić nowy samochód VW transporter 9 - cio osobowy, dofinansowany ze środków PFRON (67 000 zł). Z kolei 30 000 zł pochodziło, ze sprzedaży starego samochodu, zaś 23 000 zł ze środków DPS. Przekazała, że obecnie w DPS gości u podopiecznych teatrzyk z Nowego Sącza.

Etatowy Członek Zarządu Grzegorz Nogły poinformował, że w DPS panuje bardzo dobra, domowa atmosfera, co jest zasługą całego zespołu, siostr, personelu, nauczycieli, pracowników naukowych z Uniwersytetu Śląskiego w Cieszynie. Docenił również pracę S. Dyrektora, jako menagera placówki. Poinformował także, że radna Agata Tucka-Marek zajęła się organizacją pikników hippicznych, na co pozyskała sponsorów.

Radna Danuta Kocurek poinformowała, że jedna z jej studentek, pod jej opieką pisała pracę magisterską o działalności Domu Pomocy Społecznej w Pielgrzymowicach.

Przewodniczący Komisji zapytał, skąd pochodziły środki finansowe przeznaczone na wykonanie 2/3 odwodnienia budynków?

S. Dyrektor poinformowała, że na początku część środków otrzymała z Urzędu Marszałkowskiego. Dodała, że ostatnie dofinansowanie, jakie otrzymała związane było z budową windy 5 lat temu.

Przewodniczący Komisji poinformował, że na Komisji Edukacji (...) poprzedniej kadencji jej członkowie wystąpili w wnioskiem do Zarządu Powiatu, aby wystąpił do Województwa w sprawie funduszy na dostosowanie budynku Domu Pomocy Społecznej w Pielgrzymowicach do nowych przepisów BHP.

S. Dyrektor przekazała, że jej marzeniem jest budowa rekreacyjnego placu zabaw z siłownią na powietrzu.

Radna Agata Tucka-Marek poinformowała, że aplikuje o środki na ten cel dla DPS w prywatnej firmie, która zajmuje się tego typu pomocą. Przekazała, że jeżeli będzie taki projekt, dobrym byłoby wystąpić do gmin celem zakupienia poszczególnych elementów siłowni.

Radna Danuta Kocurek zapytała, kto w razie zgonu podopiecznej zajmuje się pochówkiem?

S. Dyrektor przekazała, że w pierwszej kolejności zawiadamia się rodzinę i jeżeli wyrazi chęć, sama zajmuje się pochówkiem. Jeżeli okazuje się, że rodzina nie jest zainteresowana pochówkiem zajmuje się nim DPS. Obecnie na cmentarzu w Pielgrzymowicach znajduje się 18 grobów podopiecznych. Poinformowała, że podopieczne uczestniczą w pogrzebach oraz zajmują się pielęgnacją grobów. Dodała, że dziewczynki przystępują do sakramentów, 30 z nich przyjęło pierwszą Komunię Św.

Radna Agata Tucka-Marek przekazała, że dom otworzył się na relacje społeczne, w co włączyła się szkoła, a co niezwykle integruje całe środowisko.

W dalszej kolejności prowadzący obrady poinformował, że ewentualne wnioski sformułowane zostaną na kolejnym posiedzeniu. Następnie podziękował S. Dyrektor za zapoznanie członków Komisji z działalnością i potrzebami Domu Pomocy Społecznej w Pielgrzymowicach.

Ad.2)

W sprawach bieżących Przewodniczący Komisji poinformował, że protokół nr 60/2018 z posiedzenia Komisji z dnia 19 lutego 2018 r., zostanie przyjęty na kolejnym posiedzeniu Komisji. W dalszej kolejności przypomniał, że kolejne posiedzenie Komisji odbędzie się w dniu 19 marca br. o godz. 14³⁰.

Posiedzenie Komisji zakończono o godz. 16¹⁵.

Przewodniczący Komisji Edukacji,
Zdrowia, Kultury i Sportu


Damian Cieszewski

Protokołowała: Magdalena Zmełty

